BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

Số:        /TB-ĐHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày     tháng 8  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn thí sinh trúng tuyển đào tạo hình thức từ xa

Khóa 3, năm 2025 thực hiện quy trình xin xét miễn và công nhận

chuyển đổi kết quả học tập

Căn cứ Quyết định số 371/QĐ-ĐHĐT ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Hiệu

trưởng Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế đào tạo trình độ đại học;

trình độ cao đẳng Giáo dục mầm non;

Căn cứ vào Quyết định số 3523/QĐ-ĐHĐT ngày 25 tháng 7 năm 2023 của

Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy định chuẩn đầu ra tin học hình thức

đào tạo từ xa và vừa làm vừa học;

Căn cứ vào Quyết định số 3524/QĐ-ĐHĐT ngày 25 tháng 7 năm 2023 của

Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy định chuẩn đầu ra ngoại ngữ hình

thức đào tạo từ xa và vừa làm vừa học;

Căn cứ Hướng dẫn số 3908/HD-ĐHĐT ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Trường

Đại học Đồng Tháp về việc thực hiện chuẩn đầu ra ngoại ngữ, tin học đối với hình

thức đào tạo từ xa và vừa làm vừa học;

Căn cứ Quyết định số 6014/QĐ-ĐHĐT ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Hiệu

trưởng Trường Đại học Đồng Tháp về việc ban hành Quy định xét miễn và công nhận

chuyển đổi kết quả học tập trong đào tạo theo hệ thống tín chỉ tại Trường Đại học

Đồng Tháp;

Căn cứ Thông báo số 1640/TB-ĐHĐT ngày 16 tháng 04 năm 2024 của Trường

Đại học Đồng Tháp về việc cập nhật và điều chỉnh học phần chuẩn đầu ra ngoại ngữ

hình thức đào tạo: từ xa và vừa làm vừa học;

Căn cứ Quyết định số 5147/QĐ-ĐHĐT ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Trường

Đại học Đồng Tháp về việc công nhận thí sinh trúng tuyển đào tạo hình thức từ xa,

khóa 3 năm 2025;

Trường Đại học Đồng Tháp thông báo về việc hướng dẫn thí sinh trúng tuyển

đào tạo hình thức từ xa Khóa 3, năm 2025 thực hiện quy trình xin xét miễn và công

nhận chuyển đổi kết quả học tập (sau đây gọi tắt là xét miễn) như sau:

I. Đối tượng áp dụng

Thí sinh trúng tuyển đào tạo hình thức từ xa Khóa 3, năm 2025 theo Quyết định

số 5147/QĐ-ĐHĐT ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Trường Đại học Đồng Tháp.

II. Điều kiện để được xét miễn

 1. Điều kiện để được xét miễn các học phần kiến thức giáo dục đại cương

và chuyên ngành

Căn cứ Khoản 1, Điều 5 của Quyết định số 6014/QĐ-ĐHĐT ngày 21 tháng 3

năm 2024, điều kiện để được xét miễn các học phần kiến thức giáo dục đại cương và

chuyên ngành là:

Ký số tại DThU, xác thực chữ ký tại https://do.dthu.edu.vn/xac-nhan-ky-so

startSignDD2570170.000479h+JM7w8JhG/vVHqcC0AIxp/+RqHGVzbS8kEVHmzZfvlwG+kBP07xLfUV7CXsW2snK7NJBJ8MM+JwGgHY7ujA6JwCo+riL8Eo2Ur91p6va1qvCW005VOTNZClnMoVEMFNtZZkO6d5mYPeVbmpu3N+kn5BKM9jCE49Vw+bcnUIW4mFRt5ileM/+y5ss/Q0iFwm/JjgkTAJCzlvrDKW7ppGAmLNS/nJ4D9dEZoIySnhXPq6oN2YX6aVz8WTNOiczI2PQgyuq4dnb0UMtRxc0DCIPAT+o667GqIhcAIeFAs5WWwjRsR03XxB2WgDTHLMxITirW3xdt0MIUvadnob+evF5A==endSignD

a) Học phần đã tích lũy ở các chương trình đào tạo khác/ngành học khác/trình

độ đào tạo khác có tương đương với học phần trong chương trình đào tạo từ xa của

Trường Đại học Đồng Tháp.

b) Học phần có số tín chỉ bằng hoặc lớn hơn so với thời lượng học phần do

Trường Đại học Đồng Tháp giảng dạy.

c) Điểm học phần xin xét miễn phải đạt từ 5,0 điểm trở lên theo thang điểm 10.

Các trường hợp kết quả học tập ở các chương trình đào tạo khác/ngành học khác/trình

độ đào tạo khác của thí sinh chỉ thể hiện theo thang điểm chữ (A, B, C, D, A
+
, B

+
, C

+
,

D
+
…) hoặc thang điểm 4, Nhà trường sẽ xem xét, quy đổi cụ thể theo từng trường hợp.

d) Khối lượng tối đa được công nhận xét miễn không vượt quá 50% khối lượng

học tập tối thiểu của chương trình.

2. Điều kiện để được xét miễn chuẩn đầu ra Tin học và Ngoại ngữ

a) Điều kiện để được xét miễn chuẩn đầu ra tin học: Thí sinh có văn bằng hoặc

chứng chỉ/chứng nhận phù hợp với quy định tại Khoản 3, Điều 1 của Quyết định số

3523/QĐ-ĐHĐT ngày 25 tháng 7 năm 2023 (đính kèm).

b) Điều kiện để được xét miễn chuẩn đầu ra ngoại ngữ: Thí sinh có văn bằng

hoặc chứng chỉ/chứng nhận phù hợp với quy định tại Khoản 3, Khoản 4, Điều 1 của

Quyết định số 3524/QĐ-ĐHĐT ngày 25 tháng 7 năm 2023 (đính kèm).

Lưu ý: Đối với trường hợp thí sinh trúng tuyển không thuộc trường hợp xét

miễn (chưa có văn bằng, chứng chỉ/chứng nhận hoặc đã có chứng chỉ/chứng nhận

nhưng không phù hợp) cần phải tham gia học tích lũy các học phần chuẩn đầu ra

trong chương trình đào tạo.

III. Trình tự và thời gian thực hiện

1. Trình tự thực hiện

 Bước 1: Sinh viên phải làm đơn xin bảo lưu, công nhận kết quả và nộp kèm

theo minh chứng (bản sao bảng điểm hoặc chứng chỉ của cơ sở đào tạo đã học có công

chứng). (theo mẫu đính kèm).

 Bước 2: Sinh viên nộp hồ sơ xin bảo lưu, công nhận kết quả về Trường Đại học

Đồng Tháp.

 Bước 3: Phòng Đào tạo tổng hợp hồ sơ xin từ các đơn vị liên quan và triển khai

quy trình bảo lưu, công nhận kết quả theo quy định.

 Bước 4: Phòng Đào tạo phản hồi thông tin kết quả bảo lưu, công nhận kết quả

đến sinh viên và các đơn vị liên kết đào tạo.

2. Thời gian thực hiện

a) Thời hạn nộp hồ sơ miễn: đến hết ngày 30/8/2025.

b) Thời gian công bố kết quả xét miễn: trước ngày 22/09/2025. Danh sách sinh

viên được xét miễn sẽ được công khai trên trang tài khoản sinh viên tại địa chỉ

https://sinhvien.dthu.edu.vn/

https://portal.dthu.edu.vn/

IV. Hình thức nộp hồ sơ xét miễn

Sinh viên chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định và có thể nộp hồ sơ trực tiếp tại

Trường Đại học Đồng Tháp hoặc gửi nộp hồ sơ qua đường bưu điện.

Người tiếp nhận hồ sơ đối với các ngành đào tạo như sau:

- Ngành Ngôn ngữ Trung Quốc và Ngôn ngữ Anh: ThS. Nguyễn Thị Đan Thanh,

Khoa Ngoại ngữ, Trường Đại học Đồng Tháp, số điện thoại: 0937125665.

- Ngành Công tác xã hội và Quản lý văn hóa: ThS. Nguyễn Thị Bích Hưng, Khoa

Văn hóa - Du lịch và Công tác xã hội, Trường Đại học Đồng Tháp, số điện thoại:

0989216484.

- Ngành Nông học, Quản lý đất đai và Nuôi trồng thủy sản: ThS. Lê Thị Trúc

Phương, Khoa nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường, Trường Đại học Đồng Tháp,

số điện thoại: 0343199365.

- Ngành Tài chính - Ngân hàng, Kế toán và Quản trị kinh doanh: ThS. Hoàng Thị

Tố Như, Khoa Kinh tế - Luật, Trường Đại học Đồng Tháp, số điện thoại: 0945832789.

Địa chỉ Trường Đại học Đồng Tháp: Số 783, Phạm Hữu Lầu, phường Cao Lãnh,

tỉnh Đồng Tháp.

V. Tổ chức thực hiện

1. Sinh viên

Sinh viên chuẩn bị và nộp hồ sơ xin xét miễn theo đúng thời gian quy định tại

mục 2, phần III của Thông báo này.

2. Các đơn vị liên kết đào tạo

Phối hợp triển khai nội dung Thông báo đến các lớp sinh viên.

3. Các đơn vị thuộc Trường Đại học Đồng Tháp

a) Các Khoa đào tạo và Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học

 - Các Khoa đào tạo tiếp nhận hồ sơ xét miễn của thí sinh trúng tuyển; phối hợp

với Phòng Đào tạo và các đơn vị liên quan xét duyệt hồ sơ,  đề xuất danh sách sinh

viên được xét miễn theo quy định.

 - Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét miễn từ các Khoa

đào tạo; phối hợp với Phòng Đào tạo trong việc xét duyệt hồ sơ và đề xuất danh sách

thí sinh được xét miễn theo quy định.

 - Nộp hồ xét miễn về phòng Đào tạo đến hết ngày 15/9/2025.

b) Phòng Đào tạo

- Đầu mối tiếp nhận hồ sơ từ các Khoa đào tạo.

- Tham mưu thành lập Hội đồng xét miễn; tổng hợp và công bố danh sách sinh

viên được xét miễn trước ngày 22/09/2025.

c) Phòng Bảo đảm chất lượng: Nhập điểm học phần được xét miễn theo quy

định hiện hành.

Trên đây là thông báo về việc hướng thí sinh trúng tuyển đào tạo hình thức từ

xa Khóa 3 năm 2025 thực hiện quy trình xin xét miễn và công nhận chuyển đổi kết quả

đào tạo. Trường Đại học Đồng Tháp trân trọng thông báo đến các đơn vị liên quan và

sinh viên được biết để phối hợp thực hiện nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- HT và các PHT (để báo cáo);

- Các đơn vị LKĐT (để phối hợp);

- Các đơn vị trong Trường (để phối hợp);

- Các lớp sinh viên hệ ĐTTX (để thực hiện);

- Lưu: VT, PĐT (H).

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Vũ

		nqvu@dthu.edu.vn
	2025-08-21T16:30:25+0700
	Location
	NGUYỄN QUỐC VŨ
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-08-21T19:05:46+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-08-21T19:05:46+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2025-08-21T19:05:46+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu